МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ПЕЧЕНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 ИМЕНИ М.С. ПОПОВА»

______________________________________________________
184410 пгт. Печенга Печенгского района Мурманской области

Печенгское шоссе, д. 15, тел. / факс (8-815-54) 7-63-05
e-mail: pechengaschool5@mail.ru

ПРИКАЗ № 30
25.03.2025г.
О некоторых вопросах приема в образовательную организацию
иностранных граждан
С 1 апреля 2025 года вступает в силу Федеральный закон от 28.12.2024 № 544-ФЗ «О
внесении изменений в статьи 67 и 78 Федерального закона «Об образовании в Российской
Федерации» в соответствии с которым иностранные граждане принимаются на обучение
по основным общеобразовательным программам при условии предъявления документа,
подтверждающего законность их нахождения на территории Российской Федерации, а при
приеме на обучение по образовательным программам начального, основного и среднего
общего образования также при условии успешного прохождения на бесплатной основе в
государственной или муниципальной общеобразовательной организации тестирования на
знание русского языка, достаточное для освоения указанных образовательных программ.
С 1 апреля 2025 года вступают в силу:
- приказ Минпросвещения России от 04.03.2025 № 170 «Об утверждении Порядка
проведения в государственной или муниципальной общеобразовательной организации
тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных
программ начального общего, основного общего и среднего общего образования,
иностранных граждан и лиц без гражданства»;
- приказ Минпросвещения России от 04.03.2025 № 171 «О внесении изменений в Порядок
приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного
общего и среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458»;
- приказ Рособрнадзора от 05.03.2025 № 510 «Об определении минимального количества
баллов, подтверждающего успешное прохождение иностранными гражданами и лицами
без гражданства тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего
образования».
Указанные нормативные акты регламентируют вопросы по организации и проведению
тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных
программ начального общего, основного общего и среднего общего образования,
иностранных граждан и лиц без гражданства.
На основании вышеизложенного с целью соблюдения законодательства
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменения в Правила приема обучающихся в Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5 имени М.С,
Попова», утвержденные приказом по школе №14/1 от 22.02.2022 г.
2. Разместить на официальном сайте образовательной организации в сети «Интернет»
информацию об изменениях в правилах приема для информирования родителей
(законных представителей) детей, являющихся иностранными гражданами, локальный
нормативный акт, регламентирующий правила приема обучающихся, срок: до 27 марта
2025г.;
3. обеспечить информационную открытость образовательной организации по вопросам
приема, срок: до 27 марта 2025г.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

mailto:pechengaschool5@mail.ru

		2025-03-27T15:59:56+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №5 ИМЕНИ М.С.ПОПОВА"
	Я являюсь автором этого документа